[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2024 года                        пгт. Терней                                           ​​​​​№ 861
Об организации и проведению осеннего месячника по благоустройству и санитарной очистке территории Тернейского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Тернейского муниципального округа Приморского края, администрация Тернейского муниципального округа, Правилами благоустройства территории Тернейского муниципального округа Приморского края, утвержденных решением Думы Тернейского муниципального округа Приморского края от 29.09.2020 № 23, в целях уничтожения сорных и карантинных растений, в связи с наступлением пожароопасного периода, администрация Тернейского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 27.09.2024 по 25.10.2024 месячник по благоустройству и санитарной очистке территории Тернейского муниципального округа.

2.  27.09.2024, 11.10.2024 года повсеместно на территории Тернейского муниципального округа провести субботники по благоустройству и санитарной очистке.

          3. Утвердить состав штаба по руководству и организации проведения осеннего месячника по благоустройству и санитарной очистке территории Тернейского муниципального округа (приложение № 1).

          4. Утвердить план мероприятий санитарной очистки и благоустройства подведомственных территорий в период проведения осеннего месячника по благоустройству в соответствии со схемами, разработанными территориальными отделами администрации Тернейского муниципального округа (приложение № 2).

5. Территориальным отделам Тернейского муниципального округа разработать схемы границ территорий общественных территорий (земель населенного пункта), подлежащих покосу и уборке.

          6. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, владельцам домов, автостоянок, гаражей и других зданий и сооружений:

          6.1. Организовать очистку территории от бытового мусора. Обеспечить регулярную уборку улиц, дворов, скверов в соответствии с санитарными нормами и правилами содержания жилых домов и населенных пунктов.

          6.2. Привлечь к работам по санитарной очистке, благоустройству, озеленению, ликвидации несанкционированных свалок коллективы предприятий всех форм собственности, учреждений, организаций, население округа.

          6.3. Принять меры по очистке зеленых зон населенных пунктов, мест массового отдыха граждан, источников забора питьевой воды, ликвидации несанкционированных свалок мусора, а также благоустройству мемориальных комплексов, памятников и обелисков, детских и спортивных площадок.

7.  МКУ «Хозяйственное управление Тернейского муниципального округа» (Василенко) обеспечить:

7.1. Размещение настоящего муниципального правового акта на официальном сайте администрации Тернейского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

7.2. Опубликование в газете «Вестник Тернея».

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы Тернейского муниципального округа                               Н.В.Горбаченко

Приложение № 1

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тернейского муниципального округа от    17.09.2024г    №   861

СОСТАВ

штаба по руководству и организации проведения работ осеннего месячника по благоустройству и санитарной очистке территории Тернейского муниципального округа в 2024 году

	Председатель штаба

	- Наумкин С.Н., глава Тернейского муниципального округа

	Заместитель председателя штаба
	- Горбаченко Н.В., первый заместитель главы администрации Тернейского муниципального округа

	Заместитель председателя штаба
	- Максимов Д.А., заместитель главы администрации Тернейского муниципального округа

	Секретарь штаба
	- Баля Ю.А., начальник отдела жизнеобеспечения и развития инфраструктуры администрации Тернейского муниципального округа;

	Члены штаба
	- Симоненко А.С., и.о. начальника Тернейского территориального отдела администрации Тернейского муниципального округа;

	- Василенко В.В., директор МКУ «ХОЗУ Тернейского муниципального округа»

	- Олейникова В.Н., начальник Самаргинского территориального отдела администрации Тернейского муниципального округа;

	- Олейников М.В., начальник Светлинского территориального отдела администрации Тернейского муниципального округа;

	- Скубко А.Ю., заместитель главы администрации Тернейского муниципального округа - начальник Пластунского территориального отдела;

	- Якименко В.В., начальник Амгунского территориального отдела

	- Скубко Ю.С., директор МУП КК п. Пластун;

	- Чернышов В.Н., директор МУП КК п. Терней;

	- Каленова Л.Г., начальник управления социально-культурной деятельности администрации Тернейского муниципального округа

	- Никитина Н.С., директор МКУ РЦНТ Тернейского муниципального округа

	- Зырянова Е.Ф., начальник управления образования администрации Тернейского муниципального округа

	- Моисеев Е.Г., начальник отдела по делам ГО ЧС и МП администрации Тернейского муниципального округа

	- Василенко В.В., начальник отдела градостроительства и архитектуры администрации Тернейского муниципального округа

Приложение № 2

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тернейского муниципального округа от 17.09.2024г № 861

ПЛАН   МЕРОПРИЯТИЙ

санитарной очистки и благоустройства подведомственных территорий в период проведения месячника по благоустройству
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

	1.
	Очистка, покос прилегающих территорий, тротуаров, газонов, кюветов с обязательной вывозкой мусора

	Администрация ТМО (в том числе начальники территориальных отделов), предприятия, организации, учреждения не зависимо от организационно-правовых форм собственности, образовательные, медицинские учреждения, учреждения культуры и спорта, индивидуальные собственники домовладений

	2.
	Обрезка и валка сухих, аварийных деревьев, кронирование деревьев, покос под воздушными линиями связи, электроэнергии
	Тернейский филиал КГУП «Примтеплоэнерго»

Филиал ПАО «Ростелеком»

	3.
	Уборка, покос придомовых территорий МКД

Организация жителей многоквартирных домов для участия в субботнике
	Управляющая организация МУП КК п. Пластун, товарищества собственников жилья, Советы многоквартирных домов, собственники, арендаторы жилья

	4.
	Уборка, покос парковых зон, скверов, прилегающих территорий

	Администрация ТМО (в том числе начальники территориальных отделов), предприятия, организации, учреждения независимо от организационно-правовых форм собственности, образовательные, медицинские учреждения, учреждения культуры и спорта, индивидуальные собственники домовладений, волонтеры, добровольцы

	5.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация ТМО (в том числе начальники территориальных отделов), волонтеры, добровольцы

	6.
	Уборка, покос территорий памятников, мемориальных комплексов
	Образовательные учреждения ТМО, учреждения культуры и спорта

	7.
	Уборка, покос, благоустройство детских и спортивных площадок

	Администрация ТМО (в том числе начальники территориальных отделов), МУП КК п. Терней, МУП КК п. Пластун

	8.
	Побелка стволов деревьев
	Администрация ТМО (в том числе начальники территориальных отделов), предприятия, организации, учреждения независимо от организационно-правовых форм собственности, образовательные, медицинские учреждения, учреждения культуры и спорта, индивидуальные собственники домовладений

	9.
	Уборка, покос парковой зоны пгт. Терней и прилегающей территории
	МКУ Районный центр народного творчества

	10.
	Уборка, покос прилегающей территории спорткомплекса в пгт. Пластун
	МКОУ ДО ДЮСШ п. Пластун

	11.
	Очистка тротуаров от мусора и растительности
	МУП КК п. Терней и МУП КК п. Пластун

	12.
	Очистка, покос кладбищ и прилегающих к ним территорий
	Администрация ТМО (в том числе начальники территориальных отделов), население

	13.
	Организация вывоза мусора на полигон
	Начальники территориальных отделов администрации ТМО, АО «Импульс», ОАО «Примавтодор», АО «Строитель», МУП КК п. Терней, МУП КК п. Пластун

	14.
	Обеспечение приема и размещения отходов на полигоне, образовавшихся при проведении субботника
	Начальники территориальных отделов ТМО, МУП КК п. Терней, КГУП «ПЭО»

	15.
	Проведение проверок по обследованию санитарного состояния закрепленных территорий
	Административная комиссия и отдел жизнеобеспечения и развития инфраструктуры, начальники территориальных отделов

	16.
	Уборка, покос обочин внутри поселковых дорог
	согласно контракту, на содержание дорог

АО «Импульс», АО «Строитель»

	17.
	Уборка, покос обочин автомобильных дорог краевого значения
	 Тернейский филиал ОАО «Примавтодор»